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^Luwnja puiestikus.

PUdikene Pariisi elust.

/^>ga Pariislane tunneb oma kuulust Bulonja puiestikku,
seda haritud kena metsasalka Pariisi linnast õhtu poole,

W1 Bulonja olemi lähedal, seda toredat lustipaika, kuhu
dqjr Pariisi uhke ja rikas ilm suwel kokku kogub, kus wõidn-
^ . sõitufi peetakse, mängitakse, htilgaivates tõldade» sõide
takse, wõeraStemajaS süiakse ja juuakse ja kus keewawerelised
Pariisi noored mehed kahewõitlufi piawav.

Nimetatud puiestikus kõndis ühe suwise päewa pärastlõu-
nel üks noor mees mööda warjurikast jalgteed edasi. Ehk ta
küll ülikonda kandis, mis üsna kulunud ja pleekinud oli, nägi
ta siiski selle sees oma sirge, mehise kasuga õige tore wälja,
peaaegu nagu mõni krahw. Ka kübar, mis kortsunud jä just
kõige uuemat moodi ei olnud, passis wäga tema käheras süsi
musta juukrte peale. Ta nägu oli peenikene, waimukas, must
habe lõua ümber ilusaste piiratud, igast liikumisest, käigist ja
terwest olekust paistis iseäraline hariduSline peenus wälja.
Ja siiski ei olnud see mees keegi muu, fui üks tööline, miiiri-
sepp Gaston Rebipiörre. Oleks tall meel selle aegsed ilusad
riided seljas olnud, kui tall tööd ja raha oli — praegu oli
ta juba mitmel kuud täisa ilma teenistuseta — oleks tall uur
taskus , kepp käes ja silmaklaasid nina peal olnud , keegi ei
oleks teda tööliseks pidanud.

Ta oll jalutades ühe tiigi juure jõuudnud, mille keskel
üks purtsaw kaew wee kiireid üles poole pildus, mis siis pi
saratena tiiki tagasi kukkusiwad. Jalutajaid ei olnud waratse
tunni ja argipäewa pärast mitte palju ja tiigi ääres pingi
peal istus üks ainus naesterahivas, kes mõttes õhus keerle-
wate pisarate mängu pealt waataS.

Gaston RebipiSrre astus neiule ruttu ligemale.
„Mtk« siis nii üksina, minu kena preili. Teie lubate,

et aga mis ma näen? Oled Sa tõeste ■— ega Sa
ometi —"

Ilus naesterahivas oli üles tõuusnud ja ivaatas tunnis
tades Gastoni otsa. „Minu Jumal, Gaston!" ütles ta wii
maks naeratades.

„Siis oled Sa tõeste minu armas kallis Julia, minu
ilus armukene Louis- (Lui) uulitsalt!" hüidiS Gaston heal
tujul ja andis neiule ruttu kätt.

«Seesama, Gaston, aga kõnele ometi kudas Sinu käsi on
siiamaani käinud — aasta on juba peaaegu mööda, kui meie
teineteist wiimaks nägime —"

«Seda tahtsin ma just Sinu käest küsida," ütles Gaston
ruttu wahele, „ütle mulle kõige pealt, miks Sa salaja Louis-
uulitsalt ära põgenesid. Sa teadsid jo, et ma Sind armastasin."

Julia keeras ennast saapa kanna peal ringi. „Hm, wõib
olla, aga Sull et olnud raha, ja mull oli üir maja pereme
hele wõlgu. Ma polnud Sinu wastu ka just mitte külm,
aga kõrgem wõim, nimelt raha puudus, sundis meid lahkuma.
Miks ma salaja ära läksin? Esiteks ei tahtnud ma Sulle
lahkumise tundi walusaks teha, teiseks tahtsin üiri wõlga jätta.
Aga, kas Sa tead, mis hea õnn inull oli? Siin puiestikus
sain ma kohe sellsamal öösel ühe noore markiiga*) tuttawaks
kes, aru poolest weidi kergakas, kukru poolest aga õige heas
korras oli ja maalt Pariisi oli tulnud paar kuud lustilikku elu
elama. Hm, ma olin ta meele järele, tema mulle sugugi,
aga et ta mulle toreda korteri üiri», minu riiete kogu mitme
kõige uuemat moodi ülikonnaga rohkendas, mind neljahobufe
tõllaga jalutama sõitis, see eest olen ma talle praegu meel
tänulik."

Julia rääkis seda kõik nii kergel, nii llmasüita toonil,
nagu ei oleks ta elu, mida ta praegu kirjeldas, kõige auusam
ja korralikuin olnud, mis üle ta punastadagi ei pruukinud.
Sarnane olu on jo Pariisis mõõduks, kuis tuli siis Julialgi
meele, teda hea kombe wartaliseks pidada.

„Kuhu Su kollanokk siis jäi?" küsis Gaston rahulikult.
„Sa ei näe praegu nõnda wälja, kui oleks Sull nrõni rikas
markii armukeseks?"

«Ja, kahju' küll," ohkas Julia, «wanemad oliwad kuulda
saamid, et poeg liig kõrge hobuse seljas sõitwat, luiiwad linna,
maksiwad tema wõlad ja wiisiwad ta pool mägist maale. See
pärast ei ole mull siis praegu midagi hakkamist ja ella rän
da» wiimne kõrwarõngas mõne pranga eest rahalaenaja kätte
pandiks."

„Waene tüdruk, siis ci jõua Sa mulle jällenägemise rõõmu
pärast pudel weinigi osta!" ütles Gaston tõsise kahetsemisega.

„KaS Sa ise siis jälle ilma rahata oled?" küsis Julia
weidi pahaselt.

«Paraku jah, — aga mull on kõige paremad lootused!"
lisas ta ruttu juure. ,,Miü wõin mina selle ette, et tööd
saada ei ole. Sure minu pärast keset toredat Pariisi nälga
ära, „kusgilt abi ei tule."

Ära julgust kauta, Gaston, ja nüid wõta mind käe kõr-
wale ja wii jalutama," ütles neiu ja hakkas Gastoni käe-
warrrst kinni. «Su ülikond on küll natukene kulunud, aga
pole suuremat wiga." 

Nad jalutasiwad edasi.
„Kas Sa mind siis ka meel mähe armastad?" küsis Ju

lia pika waheaja järele, mille wältusel mõlemad oma kehwuse
halbtuste üle oliwad meelisklenud.

„Mis Sa weel küsid!" ütles Gaston ja waatas ilusa Ju
lia otsa, ning tõeste, sellest pilgust paistis nagu teatan, süga-
wam tundmus.

„Ma ei ole Sind ialgi unustada jõuudnud, Gaston. Ju
mal teab, kui Sull raha oleks, meie wõikfime teineteise kõrwal
õnnelikku elu elada."

-„Ma usun ka!"
Ja tõeste, kes neid mõlemaid waatles, pidi tunnistama,

ilusamat paari naljalt näinud olewat. Mees oma toreda,
sirge kujuga, naesterahwas oma ilusa elurõõmsa, kahwatauud
nõuga ja kerge mng uhke käiguga. Julia kandis kaunis to
redaid riideid, mis wististe weel noore markii ostetud oliwad.

Neid waatles eemalt keegi. - ÜkS paksu kõhuga härra seifis
wõeraStemaja ees, millest meie paar mööda läks, punase päe-
wawarju all ja mõetis neid niisuguse arupidawa näuga igast
küllest, nagu kujunikerdaja oma kuju. Siis - sammus ta neile
tüki maad pikkamisi järele ja astus wiimaks auupäklikult kü
barat tõstes nende kõrwa. ,

„Palun wabandada, härra, inull oleks Teiega paar sõna
nelja silma all rääkidal"

Gaston jäi seisma. „Minuga?"
Paks härra nokutas peaga.
Gaston palus Juliat pikkamisi edasi kõndida ja jäi wõe-

raga üksina.
„KaS Teil on raha?" küsis wiimne rahulikult.
„Raha? Ei!" Ä

,Kas Te' armastate uhkeid riideid kanda?"
„Miks mitte!"
„Ja neljahobufe tõllaga läbi linna sõita?"
„Wäga hästi; aga, pagana pihta, miks Te' nii pööraselt

küsite, wõi piate mind mõneks narriks?"
„Ei sugugi; ma tahan Teile raha , tõredad riided ja ho

bused anda!"
Gastoni peast käis mõte läbi, et keegi nõdrameelne ta ees,

seisab. Ta ei mõistnud midagi ütelda. WõeraS naeratas
tema kohmetuse üle, tõmmas siis põuest taskuraämatu wälja

*) Markiist *= iõige tetfufeja naisterahwaS.

ja andis Gastonile nimekaardi ning uue saja prangalise pa
beriraha kätte. „Siin on minu nimi ja adres, olge lahke ja
tulge homme enne lõunat kell kü>nme minu juure; siin sada
pranka käsiraha, ma tahan Teiega „ühendusesse" astuda!"

Gaston waatas nimekaardi ja siis raha peale ning jälle
nimekaardi ja jälle raha peale 

„Nüid lubage, et ma Teie naeSterahwaga paar sõna rää
gin — nelja silma all muidugi."

Härra Emile Leroir (Emtl Löroar) — nõnda luges Ga
ston wõera nimekaardi pealt — läks Julia juure. Mis ta
temaga kõneles, ei kuulnud Gaston, waid nägi, et ta ka te
male oma tltSkuraamatust midagi andis.

„Jällenägemtseni siis homme!" ütles paks härra witmaks
kübarat tõstes, kummardas Julia ja Gastoni poole ning sam
mus siis ruttu oma lühikeste jalgadega punase päewawaju
all minema. 1

„JuliaI"
„Gaston?"
„Said Sa ka raha?"
„Sina ka?"
Mõlemad hakkafiwad waljuste naerma. „Jmelik näib see

mehlkene olewat, aga nõdrameelne wistiöte mitte," ütles Ju
lia oma sajaprangalist kokku mässides.

sutsus ta Sind homme enese juure, lubas ta Sulle ilu
sad riided. Ma ja hobused anda?" küsis noor müirisepp.

„J> muidugi."
„Ja Sa lähed homme sinna?"
„Miks mitte; saab näha mis ta tahab!"
Imeliku juhtumise üle naerdes kõndisiwad nrõlemad tore

dasse wõerastemajasse ja lasksiwad endile seal kõige paremad
söögid ja joogid ette kanda. Õhtul sõitfiwad nad üiritud tõllas
linna tagasi 

Bulonja puiestik oli inimesi kubinal täis. Sirged naes-
terahwad kõndisiwad toredate härrade käekõrwal, toredad tõllad
wurasiwad lustisõitjatega mööda, siin oli Pariisi tore ilm koos,
siin oli Pariisi uhkust, rikkust ja — riide moodude pentsakust
näha, siin oliwad maailma moodipreiiid, prouad ja härrad
koos. „Mu Jumal, kus ma olen siis!" hinab kohkudes iga
lihtne maa inimene neid punaseid, rohelisi ja tühi teab mis
karwa kübaraid waadates, neid kortsus, krämpsus ja puntras
kleitifi — ülepea seda meeletumat meeletust nähes, mida ilmas
moodtks ja weel Pariisi moodiks nimetatakse! Mõnelegi wõib
mõtte tulla, kuSgil põlises metsas kirjute isewärki lindude ja
liblikate seaS kõndida. Sest inimesteks. Jumalast loodud ini
mesteks ei tule tall naljalt , meelde, neid kirjuid äramoonuta-
tud elukaid pidada, neid kahetsemise wäärt imeloomi, kes oma
loomuliku ilu ja oleku, oma terwise moodijumalale ohwerdawad.

Bulonja puiestiku kõige toredama wõeraStemaja ette wuraS
tore nelja hobusega tõld. Puki pealt kargas kuld tressidega
neeger llireste maha ja tegi tõlla ukse lahti. Tore härra aS-
tuS maha ja aitas üht naesterahivaft enese järele wälja. Mis
nende kahe inimese juures kohe silma puutus, oliwad nende
riided — ja nende riided! Nende riideid kirjeldada ci maksa,
mull on moodide wastu liig wähe auupakkumist, tähendan aga,
et nad hoopis iseäralikud ja teiste inimeste omadest sell silma
pilgul teist moodi oliwad.

„KeS need on, kes need on?" küsiti ümberringi. Mees-
terahwas wõttis oma kaasalise käe kõrwa ja jalutas pikkamisi
wõeraStemaja esisel edasi. Wiimaks wõttis ta wõeraStemaja
wätnkaswudega ja lilledega ehitatud palkoni trepi peal aset ja
laskis enesele shampanjai ning austrid tuua — tall näis palju
raha olewat.

Nad kõnelesiivad tasakeste isekeskis, ei pannud teisa inimesi,
keS neid eemalt terawaste waatlesiwad, tähelegi.

«Markii Gaston de Rebipiörre," ütles naesterahivas nae
ratades. „Metl on päris jumalate elli!"

,,Ja, Jumalale tänu," markiise Julia Duchon (Düschong),
tähendas noormees.

„Nüid on aga peaasi, et meie endid suurtsugu inimestega
tutwustame!" Oskad Sa ka nendega mõistlikult kõnelda?"

Markiise Julia pahandas. „Kanna aga oma eest muret/
ma olin mõne aasta eest Wene würsti Gilkowi majas tua-
tüdruk ja ei plaks peene inimeste kombeid tundma!"

„St! Ära ometi nii waljuste pma alatumast minewikust
kõnele!"

Nad ei pannud tähelegi, et neile kaks peent härrat juttu
ajades ja neid maadeldes pikkamisi lähenefiwad.

„Naesterahwas on üpris kena!" sosistas üks teisele kõrwa,
«ma tutwustan ennast temaga. Tule!"

Mõlemad aStufiwad peenelt kummardades Gastoni ja Julia
ette, sest need mõlemad oliwatgi.

„Wabandage, meie paluksime luba Teie seltsi istuda. Unus
tatud saksad on wististe Pariisis wõerad!" ütles üks wõerastest.

Gaston palus uhke käenäitamisega istet wõtta. «Ja,
meie oleme Merseiljest ja tuleme praegu otse kohe Itaaliast!"
lisaS ta külmalt juure. Tohin ma härrade nime järele küsida?"

Need ütlestwad oma nimed, mispeale Gaston sedasama tegi
ja Juliat kui oma sugulast markiise de Duchoni neile esiteles.

«Mull oli üks palme," ütles üks wõerastest oma muste
wurrufi silitades, kuna teine päris Prantsuse elamusega rää
kides Julia poole põöris. «Tohin ma küsida, kes Teie rät-
sepp on?" ütles ta Gastonile tasa.

„KaS Telle minu ülikond meele järele on?"
«Wäga, — see on wististe kõige uuem mood?"
„Ja! Minu rätsep on —" ta ütles wõerale ühe adressi.
WõeraS tänas. Ja nüid joodi ja räägiti ja naljatad:. .. .

„Viktor, ma nägin, et Sa selle naeSterahwaga seal tuttaw
oled, tutwuSta mind temaga, tema kleit on kõige uuemat moodi,
ma pian tema rätsepa nime teada saama!"

«Wäga hea, armas täditütar, tule!"
Uks neist wõerastest härradest, kes Gastoni laua juure

tulnud, oll eemalt oma täditütart näinud ja teda teretama
läinud, mis juures see temale selle palwe ette pani. Mõle
mad astusiwad Gastoni ja Julia juure tagasi.

«Kas Te lubate, madame, et ma Teid oma täditütre
krahwina. Berlö'ga tutwustan?""

Julia tegi ärarääkimata uhke näu. «Rõõmustab mind
wäga!" ütles ta pikkamisi.

„OH, Teie ülikond on taewaltk!" HüidiS noor naesterah
was. Ütelge, oh ütelge, teeb sarnaseid riideid!"

Julia tundis end meelitatud olewat ja nimetas oma rät
sepa nime.

„OH, see on kena. Teie lubate, et ma oma õe siia toon
Saab tema wast rõemuStama " ....
, ,Ta et toonud aga mitte ainult õe, waid terwe tosina noo

remaid ja wansinaid naesterahwaid. Jälle algas tutwusta-
mine, esitelemine) imestamine j. n. e. . . . . .

Ka Gaston oli waheajal mitme teiste härradega tuimust
teinud, tema ja Julia oliwad warstt wõerastest täitsa ümber
piiratud. Lauas wõeti istet, Gaston laskis shampanjet kõik-
sugu maiuse toitu tuua, ta tahtis oma markiise nime ja sei
susele ka punga poolest mu: teha. Ta jutustas Itaaliast —r
mida ta eluajalgi näinud ja kust ta siiski praegu ütles tulewat,
oli wõeraSte wastu ülilahke, jutukas, lusriliue lühidelt
seltskonnas walitses warsti kõige roemsam tuju ja iga wõeras
tuMs ennast auustatud olewat, rikka markii ja markitsega

tuttaw olla. Mtmelt poolt kutsuti mõlemaid juba wõeraSpi-
dudele, Gastoni wõiduratsutamisele, mängimisele ja ei tea mis
meelelahutusele weel. Shampanja woolas mahutades klaasi
desse, korgid hüppafiwad. .... Julia kui eht Pariisi laps,
mõistis ennast ka täitsa seltsikonna kohaselt üles pioada, wahelt
lipsas küll mõni peene kombe wastaline sõna teiste seas wälja
aga seda et pandud markiise iluduse ja rikkuse juures sstgugi
tähele 

„Soo, nüid on meile tee suurtsugu seltskonda lahti," ütles
Julia Gastonile, kui nad õhtu oma toreda Maga linna tagasi
sõttsiwad. „Nüid algab alles elu!" ......

Ja elu algaski. Gastonil ja Julial oli alati täis kukur,
kõige peenemad riided, ilu- ja ehte asjad ümber, mõlemtl oli
ka kauniste pealiSkaUdust igapäewast haridust, mõlemad oliwad
ilmalinna eluga harjunud ja mõlemad oliwad peale ■ selle kamata
ja terawa loomuga inimesed. Nende tuimate suurtsugu ring
kond kaSwaS, sest raha teeb kõik uksed lahti; peale selle nime
tas ennast Gaston markiiks, Julia ennast markiileks, esimene
ütles enesel Lääne-Prantsusemaal palju mõlsasid, SchweitsiS ja
Itaalias suwilossisid olewat ja wiimsel ajal esiteles ta Juliat
wõerastele ja tutwalele kui oma pruuti. Seda ta ka oligi.
Wana armastus oli praegustel õnne päewadel ärkanud ja
umbes aasta pärast — mõlemtl oli juba kaunis kapitaal —
tegiwad nad pulmad. ^

. , Aga kust tuli siis see suur rikkus ja õnn korraga? Suur
tes linnades sünniwad suured asjad, iseäranis Pariisis. See
weikene paks härra, kes Gastoni ja Juliaga BulonsL puiestikus
kokku juhtus, ei olnud keegi muu, kui üks Pariisi suur moodi-
rätsepp wõi moodide wäljamõtleja, nagu neid seal palju on.
Niisugused rätsepad mõtlewad üheteise wõidu uusi riiete moo
dusi wälja ja kelle mood üleüldise rahwale enam meele pärast
on, laguneb laiale ja jääb niikaua maksma kui mõni uus mood
teda taganeina sunnib. Muidugi on siis -selle rätsepa sisse-
wõte suur, kelle mood wastuwõtmist leiab. Iga rätsepal piab
aga oma moodide ja rahwale tuimaks tegemiseks inimesed ole
ma, kes need riided selga panemad ja näitawad. Niisugused
riiete näitajad oliwad Gaston ja Julia. Paksu rätsepale oli
Gastoni uhke kuju ja Julia ilus nägu ning sirge keha maga
meele järele olnud — riie passib jo niisuguste seljas enam
— ja ta oli neid omale palganud. Mis ta neile palgaks ja
priiskamise rahaks ohwerdas, seda tõiwad tööde tellimised saja-
ja tuhandekordselt tagasi ja et ülematesse seltskondadesse sisse
peaseda, pidi neil jo kõigepealt hea pung olema. — Nõnda
tehaffe ja elatakse Pariisis! E. W.

Teadus ja kunst.

Hingeelu pildid.
IV.

Meie rääkisime 14. numri lisalehes mõnest tähtsast aja-
luolifest wiiraStuse nägijast, nimelt Nikolaist, Orleani neitsist
ja Btohamedist, ega taha lugejat pikemalt sarnaste lugude
jutustamisega tüidala. Sest würastuste nägijate arw on lõp
mata suur, kuningast Saulist peale, kerele päew enne tema
surma Samueli maim ilmus, — kuni meie aja m armun õgija
teni. Elas ometi weel minewal aastasajal, mida waimuwalguse
ja selguse aastasajaks nimetatakse, üks mees nimega Sweden-
borg, kes weel oma surmawoodi peal kiltles, ta olewat Pau
lusega terwe aasta, Johannesega seitse korda, Moosesega üks
kord, Lutherusega sada korda ja inglitega iga päew kahskümne-
kahe aasta wältusel juttu puhunud. Ja tunnistab ometi
Marburgi prohwessor vr. Vilmar aastal 1857, ta olewat
põrgu põhjas selgeste kuradi hambakiristamist näinud ja tema
wihast naerinist kuulnud. Seda tuleb lõpeks weel tähendada,
et wiirastuste nägijad cnamiste liig elama luule- ja tundmuste
wõimuga inimesed on, kõigepealt usuhullustajad, närwihatged luu
letajad ja naesterahwad. Kuulus Itaalia luuletaja Tasso käis
oma elu wiimastel aastatel alati ühe maimuga ümber ja
asjata pücdis talle tema sõber Mauso selgeks teha, et see
muud midagi ei olnud kui päris silmapettus. Tasso kut
sus Mansot kord ise oma silmaga tema maimu, waatama.
Nad istusiwad kahekesi tuaZ ja konelesiwad. Korraga nägi
Manso, kuda Tasso silmad akna poole pööras. „Näe sealt
tuleb minu sõbralik maim," ütles ta Mansole ja hakkas mai
muga rääkima, temalt küsima ja talle kostma. Manso ei näi
nud ega kuulnud muidugi mitte midagi. Ka kuulsal Göthel
oli õige imelik wiiraStuS, kui ta kord ratsa Drusenheimi küla
poole sõitis. Ta ütleb: „Ma nägin maimu silmaga, mitte lihattse
silmaga, iseennast omale sellesama tee peal hobuse seljas wastu
tulewat ja niisuguses hallis kullaga ilustatud ülikonnas, mida
ma ialgi ei olnud kannud. Niipea ma ennast sellest unenäust
üles raputasin, oli kuju kadunud.

Luuletajate kõrwal on naesterahwad suured wiirastuste
nägijad. Keskajal tuli sagedaste ette, et magad neitsid ja
nonnid usulikuS õnntsuse tujus endid apostel Johanne
sega, ära tthlasiwad ja kihlasõrmust eluaja ütlestwad oma
sõrmes hiilgama nägewat, kuna seda ometi keegi teine
surelik silm näha ei suutnud. Seesama lugu oli keskaja
liste „nõidadega", kes endid hinge ja ihuga pimeduse würsü
omanduse arwasiwad olewat ja kes endid ise sagedaste enam
kurja südametunnistuse hirmu kui timukate piinamise pärast
nõidadeks tunnistafiwad. Kes aga jõuab niisuguste meele-
nõrkate naesterahwade hulka lugeda? Trieri linnas üksina põle
tati 7000, Genfis 500 nõida aastal 1513 kolme kuu wältusel
ära, ja Bambergts lõttO rc. 

Kõik wiiraStuse nägijad toetawad endid wiirastuste tõsiduse
sisse uskudes oma meelte peale. Mls minu silmad näinud,
ütlewad nad, mis minu kõrwad kuulnud ja minu käed katsu
nud on, seda pian ma jo ometigi kui tõsist olemist uskuma.
Selle otsuse kohta piame kõige pealt meelde tuletama, et sugugi
õige ütelda ei ole: minu silmad on näinud, minu kõrwad kuul
nud/ Palju enam on see, mis meie ineeled wälimisest ilmast
enesesse wastu wõtawad, puhastamata materjal, millest alles
peaaju päris pildi, päris kuulduse j. n. e. walmis teeb. Kui
meie näituseks mõnd kena kohta- metsa mägede, orgude ja
põldudega waatlekstme ja korraga meie peaaju halwatud saaks,
nii et ta oma tegewuse seisma piab jätma, siis ei näeks meie
terwest pildist muud midagi kui tumedat kirjuplekilist segadust.
Kõige kenama muusiku tüki asemel kuuleksime meie sell wiisil
paljast segast mühisemist. Tahame meie õiete rääkida, siis
plaksime ätlema: ma nägin silma abil, kuulsin kõrwa abil.
Mis tähendab aga see, mill loinbei näeme meie siis näituseks
silma abil? Silmas muna tagumises kulles on nägemise
närwi õrnad, õige õrnad lõpunarinad. Läbi läbipaistwä silma
muna tungib wälgus, tungiwad wärwid, ülepea kõik nähtused
mööda nägemise närwi peaajusse, mis need segased nähtused
oma tegewuse läbi alles selgelt nähtawaks teÄ.

Tuttaw on aga, et mitmesugused põhjused ühte chiifi wõi-
wad mõjuda. Nägemise närw wõib ka teisel wiisil kui wälis-
pidise walguse läbi tegewusele fumütub saada. Tugew hoop
rusikaga waStu silma -sünnitab ka iseäralist walguse nägemist,
^silmast tuld lööma" on tuttaw jkõnewiis. Mitmesuguseid
walguse nägeinisi wõib'- ka pilkases pimeduses sünnitada, kui s a
sõrmega silmamuna külge majutab. Kg siis weel, kui film
wigastuse wõi rohitsemise lM täitsa pime on, wõib surnud

nägemise närw pimedas «eel mitmesuguseid isewärki walguse
helkifi sünnitada. Seepärast ei ole sugugi nägemiseks
ainult wälispidist walgust maja on, waid nägemine
sünnib ka muudel põhjustel. Need põhjused oliwad aga kõik
wäliSpidised; unenägemise põhjustest rääkides, nägime
meie aga ka, et meeled ja meeltenärwid ka keha s e e st p o o l t
wõiwad tegewusele äratatud saada ja nimelt peaaju läbi. See-
järele on tee läbi meeltenärwide wäljast sisse minnes ja seest
wälja tulles käidaw.

Wiirastus on unenägemise wend, sest nad on ühe ema
lapsed, mõlemaid sünnitab peaaju, mis inimese keha seestpoolt
on tegewusele üritatud. (Lue unenägemise' seletust selle kirja
hakatusel.) Wiirastuste ja maimude nägemine ei ole muud
midagi, kui Srkawalt nähtud unenägu, unenäu haiglasem ja
kõrgem kraad, sünnitatud peaaju ja närwide üleliigse haiglase
ürituse läbi. Keegi teine ei näe seda wiirastust ega maimu,
mida selle nägija näeb; see jälle ei wõi nähtama maimu wõi
wiiraStuse tõsiduseks ja olemas olemiseks muud tunnistust anda,
kui oma meeli. Meeled wõiwad aga, Mgu meie nägime, seest
poolt kehast niisama tegewusele sunnitud saada, nagu wäljast
pooltki; need nähtused ja pildid, mida meeled ja peaaju seest-
pidise mõju läbi sünnitab, ei wõi ialgi tõsised olemised olla —
seda näeme unenägemisest ja tema piltidest. Nikolai mõis selle
sama õigusega nagu Orleani neitsigi ütelda: „Ma olen neid
imelikka kujusid näurud, nendega rääkinud!" Niihästi Nikolall
kui ka Orleani neitsil oliwad, kui maimud neile ilmusiwad, see
juures kaks meelt tegewuses, nimelt nägemine — nab nägiwad
maimust — ja kuulmine — nad kuulsamad neid rääkiwat. On
aga ka näitusi olemas, et wiiraStuse nägija nähtamat maimu
käega kui elusat kogu puudutas. Sellega polc lugu aga sugugi
teisiti, kui nägemise ja kuulmisega, sest tundmise meelt ei ole
raskem tegewusele üritada kui kuulmist ja nägemist. Waga
usumees ja wiirastuste nägija Heinrich Soso sai ühe maimu
käest korivikese maasikatega; ta sõi marjad ära, mis teda wäga
kosutasiwad. Wiirastuste nägemiste peapõhjus on ikka keha
line, sisemine haiglane olek. Taieste terwel inimesel ei ole
korralikus elamises ialgi wiiraStufi ega unenägust. Äkiline
mere tungimine pähe, sügaw meeleliigutus, oopiumi ja kangete
jookide üliliigne pruukimine j. n. e. on enamiste wiirastuste
ja maimude nägemise edendajad.

Nõdrameelne inimene näeb hirmu ja ahastusega, kudas
tumedad kujud aegamisi tema enese teadust ja selget mõistust
kinni katawad; ja ehk küll haritud inimene neid kujust hakatu
sel üsna õiete oma enese luulewõimu sünnitusteks piab, tunneb
ta siiski seal kõrwal, et tall mitte kauaks enam jõudu ei ole,
ennast nende tumedate wõimude eest kaitseda, oma selget mõis
tust nende käest peasta. Nagu nüid. niisugused haigused kõik
peaaju haiguse läbi sünniwad, nõnda ka wiiraStused.

WiiraStusele antakse nagu unenäulegi sagedaste oma „tä-
hendus." On jo ometi sell teisel näitufigi, et mõni wiirastus
täide on läinud. Ja, mõni küll, aga kui lugemata palju ei
ole mitte täide läinud! Ja seegi täide minek ei ole muud mi
dagi, kui enesepettus. Meil on elu püsimata laenetamises
palju unenägusi, aimamisi ja wiirastusi ja kui üks nendest
kogemata mõne juhtumise kohta natukene passib, siis arwatakse
seda tumedat aimamist kohe tõeks. Tühi kõik!

Kudas on aga lugu nende wiirastustega, mida mitu ini
mest korraga näewad? Selle küsimise peale on wastata, et wii-
raStusline haigus külge hakkaw on, nagu iga teine hingeline
haigus. Et mingi wälimine põhjus seejuures mõjumas
on, kui mitu inimest üht wiirastust näewad, see on
küll oige. Järskune õhuwool, äikese palawus, lämmaStaw udu,
niisked seinad j. n. e. on mõnegi Mdi isa olnud, nende ema
on aga ikka wiiraStuse nägija wõi nägijate haiglane orgaani
line olek. On niisuguseid haiglasi mitu tükki koos, on nende
meeled ühise asja pärast üritatud, mõtlewad nad elawalt ühe
ja sellesama asja peale, siis on wäga wõimalik, et neile nende
ühised mõtted ka ühise wiiraStuse sünnitawad- —

Meie oleme oma kirjaga «hingeelu pildid" lõpule jõuud
nud, mille otstarbe oli, imelisi ja tumedaid nähtusi inimese
hinge elust teaduse walgusel selgeks ja arusaadawaks teha ning
ebausku, mida paljudel sarnaste nähtuste kohta on, tühjaks
teha. KaS meil see korda on läinud? E. W.

Käsitöö ja kaubandus.

Ungria maa wiiljqnäituse awamine
2. Mail (20. Aprillil).

PestiS, 4. Mail.
Missugune hiilgaw pidu meie kem linnale! Wana auu-

wäärt Buda-Pest oli oma kõige kenamad ehted selga pannud;
ta ei ole peaaegu ialgi, wahest ainult keisri kroonimise ajal
1867, nii Me, nii ülitore olnud. Majad ägasiwad lippude,
teppihide, lillede ja kõiksugu iluehtede koorma all. Ungarlane
arinastab jv oma pealinna sellesama jumaliku auustamisega,
nagu Prantslane oma Pariisi. Ta on tema maa süda ja
hing, weel enam, ta on tema päris kodumaa, tema uhkus
ja ilu. Ja see inimeste hulk, mis siia mitme päewa wÄtu-
sel kokku oli woolanud! Erarongid tõiwad maa igast nurgast
siia rahmast koiku, hobustega, jala, igal wiisil sadas inimesi
linna, mis pidu algusel kubises ja paisus. Wäljanäitajaid
loodeti umbes 5000 mitmesuWSte produWdega tulewat, aga
enam kui 9000 tuli neid kokku. Wäljanäituse kraamil, kau
bal ja töödel ei ole otsa ega määra, ehk küll Pesti wälja-
näitus kellegi maailma näitus ei ole.

Nagu päris kirju pilw Mai kuu päikese selget paistel,
nõnda liikus inimeste, tõldade ja sõawäe salkade määratu moor
pikkamisi läbi Radialt uulitsa edasi wäljanäituse platsi poole.
Suure waewaga jõuudfiwad ratsa sõitwad politsei soldatite
hulgad korralist olekut alal ja teesid lahti hoida. Kell 11
enne lõunat oli wäljanäituse platsile minew uulits rahwast,.
toldasi ja ratsanikka nii murdu täis, et edasi minek wõimata
oli, ja sell ajal pidi ka keiserlik rong sellest uulitsast läbi ■
wäljanäitusele sõitma. Tõldadele keelati edasisõitmine ära, ^
uulitsa keskpaik pliiti tühjaks teha.

Wäljanäituse platsil walitses kirju elu. Magnaatid sära- ;
siwad Ungria wanaaja rahwuslistes riietes, ehitatud toredate
sõjariistade ja ehetega, sõjaiväe llle>nad omas miMekarwaltStes ,
mundrites, kullas ja hõbedas. Enam kui kakskümmend Ungria .
kõrgemat kindrali ja ohwitseeri igast rügemendist oliwad pa- ^
raade-üliköndades pidule tulnud. Keisri jauks oli tore pawUjon
ehitatud, mille kõnval palkonid kõrgete riigimeeste ja stende
naesterahwade jauks seisiwad. Wiimsed hiilgasiwad kõige:to= ;
redainates riietes, kulla ja kallikiwide ehtes. ' ' ■

Kõrgematest riigimeestest oli teiste seas Preisi riigiminis- -ü
ter v. Lucius näha; ta tuli Preisi kindral-konsuli von Tres-
kowi saadetusel. Härra von LuciuS oli päew enne seda keisri
jutul käinud ja õppis täna näituse platsil enamiste kõiki Un- :
gria ministrid tundma. Nendest kõnelesiwad krahw Andrassi,, -
krahw Kalnoky, TiSza ja.Szaparh kaua aega Preisi minist
riga.-Ühte puhku ilmus kõrgeid pidulisi juure: saadikud, kon
sulid oma kaaökondadega, kõik paraade mundrites,- rinnad auu-
tähtedrga ehitatud. Itaalia diplomaadist, härra Vanutellist
peale , kes oma lilla mantliga' palju tähelepanemist äratas,
kuni Hiina saadiku Kijo-o-Hongman'ini, oli igal riigil wähe-
mast üks saadik siin. Jseärmus pandi Weue saadikut, würst



Lobanow'1 ja Inglis saadikut Pageti terawalt tähele, sest po
liitika tundjad tahtsimad näha, kudas mõlemate olemine teine
teise waStu on, et sellest Afghanistani sõja kohta iveidi stlma-
märku saada. Aga mõlemad mehed möistsiwad kui päris dip
lomaadid oma mõtteid külma wiisakufe ja rahu taha marjata.

Kell pool 12 ajal oli suure rahwakogu sea» rahutumat
liikumist näha, sest keiserlik rong pidi warsti ilmuma. Kor
raga puhuti sarme ja esimene keiserlik tõld wäljanüituse eest-

aci, kroonprints Rudolffiga ja kroonprintsessi Etephaniaga3 platsile. Kroonprints kandis Ungria kindrali mundrit,
printsess Stephanie säras nooruse ilus. Ülem-bürgexmeister
Rath andi» wiimsele toreda lillekimbu. Warsti' pärast seda
ilmusimad erzhärtsogid Albrecht, Joosep, Ludwig Viktor, Karl
Ludwig, Otto ja palju teisa keisrikoja liikmeid.

Punkt kell 12 kuulutastmad sarwed keisri tulekut. Keisri-
laul helises, mütsid mõeti peast ja keisri palkoni tiiwuksed läk-
fimad lahti. Kroonprints Rudolf astus mälja, tema järel
keiser, rõõmsalt ümber waadates ja kroonprintsessi käe kõrwas
wiies. Rahwa poolt kajas wali „elagu" hüidmine. Keiser
ja kroonprintsess iäiwad palkoni astete peale seisma, kuna
kroonprints Rudolf kui wäljanüituse kaitseja ja eestseisja lühi
keses maickustatud kõnes keisri Majesteti palus, wäljanäitust
kõigekõrgemalt awada. Seepeale wastas keiser, ta rõemuSta-
wat Ungria rahwa töö osawuse ja usinuse üle, kes teiste ha
ritud rahmaSte hulgas esimesesse riasse olewat astunud. Tema
lootwat ja soowiwat, et Ungria maa töös ja usinuses ikka
kõrgemale järjele tõuseks. Selle lootusega käskiwat ta wälja
näitust awada.

Wali rõõmu hõiskamine nagu maru mürin kajas ümber
ringi. Muusik mängi? kroonimise marssi — ja wäljanättus
oli awatud.

Wäljanäitusest enesest loodan edeSpidi kirjeldada wöiwat;
’ ta on selgeks pildiks, kui kaugele üks rahwas hariduses wõib
jõuuda. Auu Ungrialastele, auu ja õnnistus nende suurele

tähtsale tööle. K.
Põllutöö ja majapidamine.

Kartohwli kaswatamiseft.
Kõne, Wiljandi Eesti Põllumeeste Seltsis pidanud 21. Aprillil 1885

seltsiliige J. Juust Kõpust.
I.

Kui kartohwel Eroopas alles tundmata ehk mähe
tuntud oli, siis oli selle ilmajau rahwal sagedaste
näljahäda kannatada. Neil puudus see kallis jumala-
anne, mis nende näljahäda oleks wähendada aidanud.
Esiti, kui põllupidaja kartohwlit alles ilutaime eest
kaswatas, leidis tema, et loomad seda wilja suure
isuga sõimad. Ta hakkas siis kartohwlit loomade toi
duks kasmatama ja ei märkanudgi teda oma jauks
tarwitada. Alles nälja sündmusel hakkas Eroopa põl
lumees kartohwlit sööma, ja ta leidis, et sellest wil-
jast nälja wastu suurt abi saab. Nüid hakati suure
hoolega kartohwli kaswatamise juures töötama, pütti
kõik ära teha, mis selle wilja sigitamiseks kasulik mõis
olla. — Kartohwel on oma kaswamise ja kaswatamise
wiifi poolest koguni teisiti, kui teised wiljad; seepärast
ei ole sugugi ime, kui tema harimine esiti wäga pik
kamisi ja wisaste edenes. Aga ta ei ole põllumeest
mitte petnud, waid on tema waewa ja hoolt rohkeSte
tasunud. Praegusel ajal on kartohwel oma sigiduse
ja tähtsuse poolest Eroopa põllupidamises üheks pea-
wiljaks saanud. Põllumees on kartohwli kaswatamise
kunsti ja teadusega kaunis kõrge järjele jouudnud, aga
palju, palju on temal meel uurida, õppida ja edasi
astuda, kuni tema oma eesmärgile ja taimsele wõib
ligidale saada. Tahab põllumees põlluharimise teadu
ses ja osawuses wõimalikult täielikuks saada, siis piab
tema nimelt suur looduse tundja olema.
Tema piab tundma looduse muutmata seadust, piab
teadma, kuda looduse mäed ja elemendid kindlate sea
duste järele taimeriigis töötawad ja kudas nad ka
põllupidamise asjanduses töötawad.

Inimese töö põlluharimises on, et tema loodusele
appi astub, mõistuse ning hoolega teda tema töös tue-
tab, tema sigitamise wõimule teed tasandab ja kõiki
takistusi eest ära koristab. Selleks on loodus ise
inimest ka kutsunud, ta on teda kõrge jumaliku
mõistusega ehitanud, et ta kui looduse majapidamise
töõwalitseja osamaks juhatajaks, korraldajaks ja aren
dajaks wõiks olla. Mida suurema osawuse ja hoolega
põllumees seda looduse majapidamise aitamise ja juha
tamise tööd toimetab, seda enam maksab loodus temale

’ fee eest palka, seda suurema kasu ja õnnistusega tasub
tema põllumehe tööd ja waewa. Hooletu ja ilma teadu
seta põllumees aga ei wõi.ialgi looduse õnnistusest

' rikkalikult osa saada.
Kui kewadene elustaw päikese soojus maapinna

pealt walge talweteki ära koristab ja kõik .looduse unest
elule äratab, siis hakkab loodus -ka oma põlluharimise
tööd suuremal mõõdul peale. Nüid piab aga põllu
mees teadma, kui kaugel loodus millgi ajal oma tööga
pöllupinnal on ja kui ta seda selgeste teab, siis wõib
tema ka oma tööriistaga wälja astuda ja kõige kasu
likumal kombel loodust aidata, tulemase wiljale toitu
walmiStada. On toidulaud wiljale õige aja järele
malmis kaetud, siss wõib peremees seemet külida.

Iga põllupidaja põllumeheline looduseteadus piaks
wähemalt nii suur olema, et tema nende taimede loo
must, eluwiisi ja elutarwitusi, milledega temal tegemist
on, selgeste teab ja tunneb. On temal see teadus
käes, siis teab tema ka iga wiljatõuuga tema loomu
kohalisel wiisil ümber käia, teab, kuda tema looduse
sigiduse wõimule Ahe ehk teise taimetõuu kallal teed
lahti ja lahedamaks hoiab ehk kuda see sigiduse wõim
takistatud wõib saada. Tungiwalt on tarwis, et
looduse elust ja olust teaduserikkaid kõnest saaks peetud
ja looduse seaduse saladusi ära seletatud, sest nendes

f teadustes seisab põllutöö põhjusseadus. Loodan, et
tulewik seda tarwiiust saab täitma.

Pöörame kartohwli kallale tagasi. Mina tahtsin
täna kartohwli kaswatamisest rääkida ja nimelt sellest,
mis peale põllumulla walmistamise kartohwli kaswa-
tamisesse puudub.

Looja on igale taimele edasi siginemise jauks
seemne loonud, on aga ka neile taimedele, kellede

. seemen l-oduse kareduse wastu nõrk on, peale seemne

- ftowan» wiajpo». — fitymn, M-i, 3* 18».

wcöl wõrsete läbi kindlamat siginemise wõimu asinud.
Niisuguste taimede seas seisab ka kartohwel. PSllu-
meeS ei wõi mõteldagi, seenuiest kartohwlit kaswatada,
temale on selleks kartohwel ise kohane. Waatanre siis,
kudas kartohwli kaswamise wiis on, sest selle järele
wõime mõista, mis põllumehel kartohwli harimise juu
res tarwis teha on.

Küi kartohwli kaswamine on lõppenud, siis löörvad
tema pealiste lehed kollaseks ja kuiwawad ära. Weel
mõni päew edasi- ja juba on1 kartohwel täielises idane
mise wõimus malmis. Kartöhwlil on palju iduawandufi
ja nendest kõikidest tärkawad soojuse meelitusel idud
wälja. Otsaidud ja otsa lähidased idud on kõige usi
namad ja wõimukamad kaswama; küljeidud on kehwemad
-ja pikalisemad, annawad kaswamise eesõiguse otsaidu-
dele. On otsaidule kas mädanemise läbi ehk muul
teel äpardust, juhtunud, siis saamad küljeidud kaswa
mise õiguse omale; muidu kauwad nad ära. Kui kõik
idud, mis kartöhwlil on, üles kaswaksiwad, siis tuleks
neile toidust puudus kätte. Loodus on neid seepärast
nii rohkeste muretsenud, et kui ühed äpardawad, fiis
teised jääwad. On warreidu kaswamas, siis tulewad
warrest kohe ka juured ja juurede keskele oks, mille
otsa kartohwel kaswab. Mulla all kaswades loob idu
küll lehesõlmisid, aga nendest lehesõlmidest ei tule mulla
sees mitte lehepungad ega lehed wälja, waid oksad,
millede külge kartohmlid kaswawad. Nende oksade
ümber kaswab ka kimp juuri, mis oma keskel olema
kärtohwlile ja ka pealistele mulla seest toitu korjawad.
Nii pia kui idu mullapinnast oma otsa wälja
ajab, hakkab ta kohe lehti kaswatama. Siit näeme,
et kartöhwlil ainult warreidu awandusi on; juureidu
ega oksaidu awandusi ei ole temal. Warreidud tun-
giwad oma otsaga mulla sees ikka ainult ülespoole,
wälja walguse sisse; aga juured ja oksad, mis mulla
sees olewatest warreidude lehesõlmidest wälja kaswawad,
tungiwad mulla sees allapoole ja laiale, et sealt,
mulla seest, sarnast toitu saada ja seal uue sugu kas-
watamiseks ruumi leida. Kartohwli idu walwab
see järele kui sügamas ta mulla sees on sa selle
sügawuse järele on ta siis ka oma kaswamisega
kas usinam ehk igawam mulla alt wälja astuma.
Kohe emakartohwli ligidalt tulewad juured tihkelt war-
reft wälja ja nende seas on kolm kuni neli oksa. Sealt
üks neljandik tolli kõrgemal, lehesölme juures, on jälle
üks oks ja juurekimp, siis V®—V2 tolli kõrgemal jälle
niisama sugune ning siis V2—1 tolli kõrgemal wii-
mane oks ja juurekimp, mis juba õige mullapinna lü
hiduses seisab. See juurekimpude ja oksade mahe on
ainult siis nõnda, kui seeme- ehk emakartohwli peal
2 tolli mulda on. On mullakord emakartohwli peal
õhem, siis on oksawahed kas lühemad ehk oksi jääb
kasinamaks. Kui emakartohwel 4 tolli mulla fees sei
sab, fiis on kõige ülemise oksawahe I'/2—2 tolli pikk
ja selle järele siis ka alumised wahed pikemad. Keld
ris, kus kartohwli wars wõi idu ka maigust ihaldab
ja pimedusest wäljatungida püiab, wenitab ta oma lehe-
sõlme wahed umbes maksa pikuseks ja neid - sõlmest ei
tule mitte rohkem. Küll sirutab õnnetu idu ennast
jöuude sügamast keldri pimedusest walguse poole wälja,
sirutab ennast mitu ja mitu jalga pikaks, aga lehe-
sõlmi ei saa ühtainustki enam kui mulla sees, kus ta
paljalt paar tolli, pikaks saab. Sellest näeme, et loo
dus kartohwli warreidu külge ialgi enam lehesõlmesid
ei sünnita kui kolm kuni neli ja et esimesest sõlmest
umbes 3—4 oksa wälja kaswawad, siis on iga warre
idu (pärastise pealse) kulles 6—7 oksa ja igaühe oksa
külge kaswab üks kartohwel. Kas inimese mõistusel
on wõimalik neid kartohwli kaswatajaid oksi rohkendada,
kas enam lehesõlmi ehk sõlmedest enam oksi aidata
saada, selle kohta ei wõi mina praegu arutust anda.

. Sell ajal, mill warreidu alles mulla all, tungi-
wad toidu otsijad juured umbes maksa kauguseni ümer-
ringi laiali ja piirawad nõnda oma toiduwälja sisse.
Ka kartohwli kaswatajad oksad sirutawad ennast toi-
dujuurde wahel emawarreft (idust) eemale, nõnda ku
das kellegil wõimalik on, et neil siis uue sugu kaS-
watamiseks küllalt ruumi oleks. On muld kõma,
siis jääwad need suguoksad wäga emawarre ligi
dale ja nende külgi kaswajad kartohmlid ei saa
kaswamiseks sugugi tarwilist ruumi. On aga muld
tarwilikult kohew, siis sirguwad nad pikemaks ja tee
mad noortele kartohwlitele ruumi küllalt. Neil kar
tohwli kaswatajatel oksadel, keda meie ka suguoksadeks
wõime nimetada, näikse ikka leheloom otsas olewat,
mis mulla all küll ilmaski leheks ei kaswa, küll aga
lehesõlmesid loob. Kui suguoks tarwilist jau on ära
kaswanud, siis hakkab ta noort kartohwli terakest kas
watama. Seda kaswatates paisub ta ise jämedamaks
ja paisutab ka lehesõlmesid üheteisest eemale. Nendest
lehesõlmedest sünniwad noore kartohwli idusilmad;
suurem hulk on neid kartohwli otsas, wähem jagu
külgede peal. On muld wäga rammus ja kobe, siis
sirutab oks ennast liiga kaugele, sünnitab ka lehesõl-
mestd, kust oksa wälja ajab, millele kartohwel ka otsa
kaswab. See on siis wörfumine, kust midagi head
ei saa. — Suguoksal ei ole mitte tahtmist, mulla
seest wälja kaswada, aga liig rammusas mullas ja
suurde pealsete all saab ta wälja kaswamisele eksita
tud. On suguoksa mulla seest wälja tungimisel noore
kartohwli kaswamine mulla pinnal juba alganud, siis
kaswab sinna kõhn wili ehk wilja kaswamine jääb ka
koguni seisma ja ainult lehtede ning pealiste kaswamine
mühab. Kui kartohwli kaswamine enne oksa mulla
alt wälja tungimist meel alganud ei ole, siis ei saagi
ta. enam kaswama hakkama, siis ei kaswa muud kui
pealsed. Need süguöksad, mis kõige kõrgemale, see' on
musta pinnale kaswawad , puuduwad mitmesuguste
äpardustega kokku. Efiü püiab päikese piire oksa
otsakest mulla seest wälja meelitada — ta tungib jo,

.kui muld kobe on, mõjuwalt sinna sisse—- ja kui

weel wälja pole saanud, siis ehk tuleb järsk wihma-
hoog, majutab kobeda mulla koomale ja' seega jääb
suguoksa otsakene walguse kätte, ning seega on kar
tohwli kaswamine kahju saanud. Pärast wihma ehk
tuleb põllu peremees weel oma terawa äkega, purus
tab mulla ühed noorte wilja juurtega ära. Seega
siis, et kartohwel on seatud mulla all kasivama ja et
juured, mis iga kartohwli jauks tema oksa tüi ümber
asuwad, wigastatud ja peale maa saamad kisutud, —
seega piab siis niisugune suguoks ka närtsima.

Kuiwadest alustest on ema-kartohwlil4/; jagu tärk
list ; seda wõtab ta suland olekus enesesse üles ja wal-
mistab pikkamisi tärkliseks. Selle toimetuse juures
ei tarwita kartohwel mitte wälist niiskust, waid ainult
wälist kuiwa. On tärklis walminud, siis muudab ta
end suhkruks ja sellest suhkrust toidawad idud ja juu
red endid niikaua, kuni päikese walgns pealiste läbi,
mis siis juba maksa pikused on, juuri üritab, mulla
seest toidust korjama. On kartohmlid kas enne mal
mis saamist maast üles wöetud, ehk kui neil rohkeste
walmissaamata pisikesi kartohmlid seas, mis hiljemalt
kaswama hakkanud ehk mõnesuguste wigade pärast wal-
mimata jäänud, siis ei ole niisugustel kartohwlitel
tarwilist tärklist; seepärast ei ole nad seemneks kõlbli
kud, nende kasin walmimata tärklis ei muutu mitte
suhkruks ja idud saamad oma emast wäga wähe toitu
ehk ka mitte sugugi. Sell luol ei wõi fiis head kar
tohwli saaki olla, olgu maa küll hea ja rammus.

Seemneks wõetagu siis ikka walminud, aga ka
suuremaid ehk ka keskmisi kartohmlid. Suurematel
kartohwlitel on enam tärklist, et idule jõuudu anda,
kes enne päikese walguse kätte peafemist mujalt kas
wamiseks jõuudu ei saagi kui ainult emakartohwlift.
Ja mida rohkem idu sellest jõuudu saab, seda enam
jõuab tema enesest ka suguoksi ja juuri wälja ajada
ja seda enam kartohwlit kaswatada. Weikestel kartohw
litel on tärklist wähe, mis enamiste ka pooleli wal
mimata on. Seepärast idanewad nemad jõuetumalt
ja ei sünni seemneks wötta.

Ma olen nüid kartohwli kaswatamise toimetuses
mõnda nimetanud, mis põllumehel kõige enam tarwis
teada ja tähele panna. See järele wõib põllupidaja
teada, mis tema kartohwli kaswatamises tegema piab
ehk mitte. Meie kuulsime, et emakartohwel ei tohi
nutte sügawamalt ega ka õhemalt kahte tolli mulla
sees olla. Sügawamalt üles kaswamine tarwitab
rohkem emakartohwli jõuudu kui õhukeselt. On ema
kartohwli toit enne lõppemas kui idu mulla -põuest
wälja lehtima peaseb, siis jääb taim põdema, sest enne
lehtimist ei wöta tema weel mitte omale mulla seest
toitu, waid ainult ema põuest. Pannakse seemekartoh-
wel liig sügawasse, siis jääwad ka suurem jagu sugu
oksi ja juuri sügawasse, kus nad külma, lahja ja toore,
mulla seest wäga kasinaste toitu wõiwad saada, mis
pärast siis ka kartohwli saak koguni kasinaks jääb.
Paras sügawus on, kui emakartohwlile 2 tolli mulda
peale tuleb.

Hulga aegse katsumise järele olen mina kõige kasu
likumaks leidnud, et kartohwli waud järgmises laijuses
tulewad ajada: iga 200 jala peale sada kuni sada-
wiis wagu ja wau sügawus nõnda, et kartohwel hari
tud ja sooja mulla sisse jääb. Seeme pandagu õige
tesse ridadesse wau põhja ja umbes iga jala peale
üks kartohwel, eh! iga 11 tolli peale 1 kartohwel.
Lühem kui 11 tolli ei sünni seemekartohwlite wahe
mitte olla, sest siis ulatawad ühe pere juured teise
pere toiduwälja sisse ja üks wõtab teise eest toidu
ära ja seega jääwad mõlemad nälga. Mõni paneb
iga poole jala peale ühe seemekartohwli, See ei ole
mitte seemendamise wiis waid selle wiisiga wäentab
ta seemnega põldu. Wagusid kinni ajades pütagu
hoolt kanda, et seemne peale 2 tolli mulda tuleb.
Kartohwlite mahapanemist ärgu wõetagu mitte liig
waraselt ette, waid siis, kui ilmad juba soemad ja see
läbi ka muld soojaks on löönud ja sigitawaks saanud.
Waud ulatagu ikka põhjast lõune poole, nii et päikese
kiired mõlema poolse wau, külgede peale peasewad,
mida mulla sigindawamaks tegemiseks ja loendamiseks
nimelt tarwis on. (Pooleli.)

Möm sõna karjamaadest.
Karjamaade pidamise, harimise ja korraspidamise

kohta annab üks tähtjas põllutöö leht peale muu järg
misi õpetusi.

Wesised, soolised karjamaad ei ole karja söödamaaks
.mitte kõlblikud; seal kaswaw rohi on looma terwisele
kahjulik, mis juba sellest näha, et loomad foohema
heameelega ei söö. Ei ole neil paremat saada,
piawad nad temaga leppima, jääwad aga seejuures ki
duraks ja neist loomadest, mis soo maa peal üleskas-
wanud, ei saa ial terwet karielajat. Sellepärast piab
wesised karjasmaad kraamide abil kuiwaks tehtama,
muidu ei too nad põllumeestele mitte kasu, waid sel
get kahju. Kõige kahjulikumad on rabased, roostelised
karjamaad; nende peal kaSwab ainult hapu, kõma ja,
ilma toidurammuta rohi, mis loom ainult hädaga
sööb ja temast siis ka oma kehale häda ja kahju saab.
Kahjulised kaswud, nagu kadakapõõsad, uhakad, samlad,
ka mättad ja mütamulla hunikud piab . iga aasta hoo
lega karjasmaalt ära koristatama.

Et karjamaa mitte lahjaks ei jääks, piab teda hoo
lega wäetama ja nimelt: sügisel wirtsaga kastma, ke-
wädel aga tuhka, nõge, lupja, prügi ja rammust maad
karjamaa peale widama.

Karjamaa lähedal piab loomadele joomiseks puhas
wesi saadawal olema; ei ole loomal karjamaal igal-
ajal puhast joogiwett saada,, ehk piab ta oma janu
'ainult ^ halwa, mudase meega kustutama, siis ei aita,
ka köigeparemad karjamaad midagi. . - -' ^

Mäda soosid ehk mudasid weeloikufid ei tohita
mitte karjamaa ligidal sallida, sest nad ei riku mitte
Üksnes puhast õhku, waid. nende ligidal.kaswawad ka
kahjulised taimed, mis looma termist rikuwad; peale
selle on sood mitmesuguste looma piinajate putukate
sünnitajad ja alles hoidjad. 1

Karjamaad, mis igasugu umbrohu, samla ja põõ
sastikuga läbi kaswanud, piab neist ära puhastama,
tarwiliselt ^harima ja head > heinaseemet -sinna peale
külwama. Soolised ja. roostelised karjamaad on peale
paha- kõlbduseta rohu ka oma paha meega' lõõmadele
wäga kahjulikud. '

Mitmesugust.
Ameerika petroleumt asjandus. Petroleum,

mitmel pool ka kiwiõli nimetatud , oli mõne aasta eest meie
talurahwa hulgas alles tältsa tundmata asi. . Nüid pruugltakse
teda juba igalpool kui kõige odawamat silmawalgust, ehk' ta
küll alles umbes 30 aasta eest Eroopasse jõuudiS. Ameerikas
leiü Petroleum kõlgeesiteks;' seal hakati teda ka köigeefiti maa
seest wälja pumpama ja tarwitama; sealt saadeti teda aastal
1852 esimest korda teiste maailma jagudesse ja sellsamal ajal
saatis üks Pittsburgt linna kaupmees, Charles Lockhclrt, umbes
600,000 gallonit (meie mõõdu järele umbes 48,600,000 toopi)
petroleumi ka Eroopa kaubaturule. Selle juures fai aga
Lockhart nii palju kahju, et üksnes petroleumi weukulud umbes
2680- rbl kõrgemaks tõufiwad, kui tema eest Eroopas hinda
makseti, kus ta jo alles tundmata oli. Aastal 1883 saadeti
Ameerikast juba 18 miljoni hektoliitert (l hektoMter umbe»
81 toopi) petroleumi maailma kaubaturule ja selle eest toodi
jinna umbes 82,400,000 rbl. tagasi. Praegu on Pennfilwania
maakonnas üksi 20,000 õlihallikat käimas, kust päewa kohta
umbes 4000 toopi puhast petroleumi saadakse. Hallikate juu
rest aetakse.Petroleum torusid mööda lajali ja neid torusid on
Pennsilwanias pikkuse järele 6200 penikoormat. Petroleumi
paigal hoidmise jauks on 1600 rauast ankrut ja igaühe sisse
mahub umbes 1600 toopi. Aastast 1860 kuni siiamaani olla
nimetatud maakonnast niipalju petroleumi wälja saadetud, et
selle eest 425 miljoni dollari (umbes 551 milj. rbl.) sisse
tulnud. Sellest woib näha, kui rikas töö- ja waranduse halli
kas Penusilwania maajagu oma elanikkudele on ja kui palju
silmawalgust temast-paarikümne aasta jooksul wälja woolanud.

Maailma raudteede pikkus oli Preisi ministee
riumi aruande järele 1883 aasta lõpul 442,199 kilomeetrit
ehk 376,859 wersta. Enam kui pool osa sellest raudteest oli
Ameerikas, nimelt 224,454 kilomeetrit ning Eroopas 132,313
kilomeetrit. Eroirpa -riikides oli raudteesid järgmises pikkuses:
Saksa maal 35,810 krlom., Inglis maal 29,890 kilom., Pant
sust maal 29,688 kilom., Wene maal 25,121 kilom., Austriä-
Ungrlar 20,558 kilom., j. n. e. Rahwa armu järele arwates
on Roatsi maal raudteesid palju rohkem kui kusgil mujal riigis,
piaaegu kahewõrra niipalju kui Saksa ja Prantsuse- maal.
Kõige maailma raudteede ehitamiseks olla 95 lji milliardi ära
kulunud.

Salalik w õ e r a 8. Wiljandi linnas olla kord järgmine
lugu sündinud. Ms noor mees wõtnud ilusa neiukese oma
juure korterisse. Neiukene häbenenud aga noore mehe juu
res teiste teada elada ja peitnud ennast iga kord suurde
riidekappi ära, kui tallitaja, kes noore mehe elukorteri hea korra
eest hoolt kaudnud, hommikul sinna tulnud. Nõnda sündinud
ka ühel hommikul, kui järgnüne äpardus juhtunud. Noormees
olnud riidekapi päew enne seda ära müinud ja teatawal hom
mikul tõstetud ta wankri peale ning tahetud uue ostja
kodusse wiia — neiu olnud aga paraku jällegi see». Kuna
nüid woorimeeS kapiga õige ettewaatamatalt üle uulitsa sõitnud,
kukkunud see' korraga wankri pealt maha ja uks läinud pärani
lahti. Waene neiukene, kes siiamaani hirmu ja ahastusega
sees olnud, hüpanud walges ööriides kapi seest wälja
ning jooksnud pealtwaatajate imestusel üle uulitsa lähema
maja hoowi. Neiud otsitud WiljandiS enne seda mitu aega
asjata taga, nüid korraga tulnud ta teatawa nooremehe —
riide kapist nähtawalel

w a c i.
Õige wastus. „Ütle sina weike mees," küsis tooU

meister koolipoifikeselt, „kui mina Sinu isale 1000 rbl. lae
nan ja tema minule sellest rahast iga aasta 250 rbl. ära
maksta lubab, kui palju on mull siis kolme aasta pärast weel
saada?" — ,,Tuhat rubla on Teil ,siis kolme aasta pärast
weel saada," waStaS pois julgeste. Koolmeister: ,Fudas
nõnda, kas Sa sits nii palju rehkendust ei tunne?" — Poiss:
„Tumien küll, aga ma tunnen ka oma isa, — Teie tema
käest kätte ei saa, kas ta lubagu wõi kümme korda.'".

Linna madam kaebas oma külalisele:. „Minu meeS suitsntab
nii kangeste, et ma paha tubaka haisu pärast ialgi enam
temale suud ei- -wõi anda." Terane tütrekene kostis: „Aga
mamma, anna siis neile suud, keS mitte ei suitsuta."

. „Ütle mulle, Juhan, missugufid suuri asju wõib wesi teha?"
— Juhan: „Tä on wiinud Õruküla weZki tammi'ära."

E t t e w a a t u S. Ühel pidul' kukkus pidu peremehel
söögilaual ani reis käest maha ja enne km ta teda üles sai
wõtta, sosistas perenaine temale kõrwa sisse; Mõta nüid ruttu
üles, muidu wõtab weike tuks oma heaks." — „AH, ole mureta -
wa kalliskostis. mees,, „juba ma panin-; taie jala peale."

N ak.uk e n e k a h 1 Kindral ütles rekrutile: ,,Ega Sa joodik
ega kaardimängija ole?" „Ei,. kindrali härral" kostis rekrut.
— „Aga Sa oled ometigi tubli mees, kes oma naps wiina
kannab?" — Muidugj, minu väraft ämhri täis!" ko»tiS
noor soldat julgelt.

MplgÄS.
Soos mudane mülgas on sammalde sees,

Auur sambana seisab ta süles;:
Hulk haigusi asub ta haisewas wees,

Hulk haigusi,auurab sealt üles.
Ka rahutult tegew ,on tedagi rind: :

Leek põues, et-midagi luua ...
Kub palju, kuis palju küll. wabalt ta pind

Wöiks õnnistust ilmale tuua! —
Knd kindlalt ou sõlmitud kinni ta sõirad,

Ei kanda -vvöi kudagi kasu ...
Ja surmawaks auuruks saab sigitaw jöuud:

Ou hukkawa haiguste asu. ,
o7a6o6' Samm.

Miliaandja ja waStutaja. toimetaja: J.. Järi».
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